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Wstęp

Fundamentalnym motywem konstytuującym mnie jako artystkę są zagadnienia związane

ze sztuką współczesną. Metoda, którą stosuję w swojej twórczości, to z jednej strony auto-

analiza i przyglądanie się samej sobie jako odbiorczyni sztuki, z drugiej – próba analizy innych

odbiorców. Tak postawione zadanie nie może wykluczać również analizy odwiedzanych przez

nas instytucji oraz twórczej refleksji nad prezentowanymi tam dziełami. Przedmiotem moich

badań, dociekań, a przede wszystkim projektów artystycznych jest zatem sztuka – zarówno jako

temat, jak i bohater symboliczny w opowiadanych przeze mnie historiach. W swoich pracach

przyglądam się pozycji sztuki w życiu człowieka – funkcjom, jakie spełnia, oczekiwaniom, jakie

wobec niej mamy oraz nieprzewidzianym efektom, jakie może dawać. Analizuję też metody

pracy instytucji sztuki jako mediatora między dziełem a odbiorcą i sposoby, jakie stosuje,

by dotrzeć do widza. Sztuka jest dla mnie również obszarem obserwacji antropologicznych

i socjologicznych – interesują mnie związane z nią rytuały i jej rola w spajaniu społeczności.

Zajmuje mnie wreszcie związek sztuki z rzeczywistością – korzystny i niekorzystny efekt

pracy artystów, naprawcza oraz niszczycielska siła działania twórczego i otwartość sztuki na

dialog. Wszystkie te zagadnienia obecne są w mojej szesnastoletniej już praktyce artystycznej

w postaci powracających tematów. Pojawiają się one w poszczególnych pracach, często łączą

się w różnorodne konfiguracje, co pewien czas wracają też razem, w jednej dużej realizacji.

Taką realizacją jest instalacja Skwer (2018), która została wskazana jako dzieło aspirujące do

spełnienia warunków określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

W niniejszym autoreferacie staram się prześledzić zagadnienia, które pojawiają się w mojej

twórczości od dawna, a które są również bardzo istotnymi składowymi instalacji Skwer.

Opisuję tu wyłącznie te spośród moich działań, które są ważnym kontekstem dla pracy

Skwer. W pierwszym rozdziale skrótowo przedstawiam najwcześniejszy etap mojej drogi

twórczej – od początku edukacji artystycznej do obrony pracy doktorskiej. Nie opisuję

szczegółowo prac powstałych w tamtym okresie, łączę je natomiast tematycznie, by

wskazać powracające i splatające się wątki mojej twórczości. Zwracam przy tym uwagę na

powtarzające się metody pracy i środki estetyczne, z których korzystam. W rozdziale drugim

analizuję wybrane realizacje powstałe po obronie mojej pracy doktorskiej, podkreślając

wymienione w poprzednim rozdziale aspekty. Rozdział trzeci poświęcam szczegółowemu

opisowi i analizie instalacji Skwer, w której skupiają się wcześniejsze obszary moich

zainteresowań. W czwartym rozdziale opisuję, jak doświadczenie pracy nad instalacją Skwer

wpłynęło na moją dalszą twórczość oraz wymieniam prace, które powstały i powstają już

po zrealizowaniu projektu. W ostatnim rozdziale przyglądam się mojej pracy ze studentami

i uczniami oraz opisuję powiązania pomiędzy moją działalnością dydaktyczną a omawianymi

wcześniej twórczymi zainteresowaniami.
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Rozdział 1

Twórczość przed doktoratem i projekt doktorski

Moim pierwszym istotnym zetknięciem ze sztuką były studia fotograficzne GFU na

Folkuniversitetet w Sztokholmie (2000-2002). Ten stosunkowo niedługi czas zdobywania

najbardziej podstawowej wiedzy z zakresu fotografii okazał się okresem pierwszego głębszego

namysłu nad sensem i rolą sztuki, który towarzyszy mi do dzisiaj i który nieustannie przenoszę

na grunt własnej twórczości. Prace przywołujące towarzyszącą mi wówczas swoistą naiwność

w kwestii rozumienia sztuki, zaczęły powstawać krótko potem (66 rozmów o współczesnej

sztuce, Nie rozumiem), a pytania dotyczące tożsamości i funkcji sztuki znajdują odzwier-

ciedlenie również w mojej dojrzałej już twórczości (Fire-Followers, Cukiernica czy Skwer).

Naukę w Sztokholmie podjęłam z grupą osób, które – podobnie jak ja – nie miały pogłębionej

wiedzy z zakresu sztuki. Poprzez wspólne, intensywne ekspolorowanie nowego terenu,

mieliśmy okazję doświadczyć, jak szeroko rozumiana współpraca pomaga budować re-

lacje międzyludzkie. Z obserwowanych wówczas wspólnototwórczych mechanizmów

korzystam dzisiaj we własnej pracy ze społecznościami (Kto tam czy Uliczny pałac Le tian)

i w reżyserskiej pracy z zespołem filmowym (Obraza, Skwer).

Podczas studiów stale funkcjonowałam w przestrzeni wielojęzykowej. Obok prowadzonych

po szwedzku zajęć na uniwersytecie, w których uczestniczyłam, pracowałam też jako

nauczycielka języka angielskiego w wielokulturowej i wielojęzykowej szkole dla dzieci, gdzie

na co dzień stykałam się z osobami z Bliskiego Wschodu i Afryki, mówiącymi wieloma różnymi

językami. Doświadczane wówczas nieporozumienia pozwoliły mi docenić potencjał tkwiący

w utracie kontroli nad znaczeniem wypowiadanych przeze mnie słów. Dostrzegłam też wtedy,

że słuchanie języka nierozumianego lub rozumianego tylko częściowo, ułatwia docenianie

fizycznych cech mowy, co wkrótce miało okazać się ważną inspiracją w mojej twórczej pracy

(Kamera wideo, wielojęzykowe filmy Fire-Followers, Skwer).

Studia w Szwecji dały mi też okazję do głębszego namysłu nad inspirującym mnie wtedy

kinem Ingmara Bergmana i Roya Anderssona. Czas spędzony w otwartym na odmienność

szwedzkim społeczeństwie, miał zapewne wpływ na mój pierwszy projekt artystyczny

zrealizowany po powrocie do Polski. W 2002 roku rozpoczęłam studia w warszawskiej

Europejskiej Akademii Fotografii. Będąc jej studentką zrealizowałam swoją pierwszą wystawę

indywidualną pod tytułem Niech nas zobaczą (2003). Wystawa składała się z trzydziestu

portretów par gejów i lesbijek trzymających się za ręce podczas spaceru. Cykl miał na celu

przedstawienie stygmatyzowanej grupy w sposób, który odbiegałby od dominującego

wówczas ich stereotypowego obrazowania. Wystawa oraz towarzysząca jej prezentacja na

ulicach, spowodowały szeroką debatę społeczną. Doświadczenie to uświadomiło mi, jak
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skutecznym narzędziem może być sztuka i jak ogromny może mieć wpływ na pozaartystyczną

rzeczywistość.

W latach 2005-2010 studiowałam w Państwowej Wyższej Szkole Filmowej, Telewizyjnej

i Teatralnej w Łodzi na kierunku fotografia. Moje twórcze zainteresowania skupiały się

wówczas wokół zagadnień społecznych (Dobrzy sąsiedzi), analizy relacji między dziełem

a widzem (66 rozmów o współczesnej sztuce) oraz poszukiwania sposobów na poszerzenie

grona odbiorców sztuki (Biuro tłumaczeń sztuki). Dzięki uczestnictwu w inspirujących zajęciach

prowadzonych przez profesora Józefa Robakowskiego, wiele twórczej energii poświęcałam

zagadnieniom związanym z medium i jego możliwościami, zadając sobie pytania, jak można

wykorzystać narzędzia artystyczne do nawiązania dwustronnego dialogu z widzem (Kamera

wideo).

W projekcie Dobrzy sąsiedzi (2007-2009) zainicjowałam serię sąsiedzkich spotkań i gestów

typowych dla ludzi mieszkających w tym samym bloku czy na tej samej ulicy. W swojej

pracy przeniosłam te gesty w obszar relacji ludzi będących dla siebie obcymi – wykonując je

wobec mieszkańców krajów sąsiadujących z Polską. Cykl był serią zaaranżowanych przeze

mnie zdarzeń w przestrzeni miejskiej. Do podobnych działań międzyludzkich powróciłam

w projekcie Pogotowie artystyczne (2008), a następnie w dwóch projektach partycypacyjnych –

Kto tam (2016) i Uliczny pałac Le tian (2019).

Projekt Dobrzy sąsiedzi wymagał ode mnie poznania podstawowych obcojęzycznych zwrotów

i posłużenia się z nimi w kontakcie z uczestnikami działania. Obce języki stały się też tematem

pracy Kamera wideo (2007). W wideoperformancie tym recytuję instrukcję obsługi kamery

w wielu językach europejskich, równocześnie tłumacząc jej treść na język gestu przypo-

minający rytualny taniec czy gesty wykonywane przez tłumaczące zasady bezpieczeństwa

stewardessy w samolocie. Działanie to wynikało z mojego wcześniejszego już zainteresowania

językiem, które w praktyce ewoluowało w kolejnych realizacjach – stworzonych nie tylko

w różnych językach, ale i łączących wiele języków w jednym projekcie (Fire-Followers, Skwer).

Za Kamerę wideo przyznano mi w 2007 roku drugą nagrodę w konkursie Samsung Art Master.

Podczas studiów w łódzkiej szkole filmowej pozostawałam pod ogromnym wpływem sztuki

krytycznej i działań artystów takich jak Katarzyna Kozyra, Paweł Althamer czy Artur Żmijewski.

W 2007 roku ukazał się manifest Stosowane sztuki społeczne01 ostatniego z wymienionych

twórców. Tekst ten stał się punktem odniesienia dla wielu moich dalszych działań. Moim

fascynacjom artystami, którzy zabierają głos w ważnych debatach społecznych towarzyszyły

wątpliwości dotyczące tego, czy ich potencjalnie opiniotwórcze wypowiedzi mają sens

w galeriach, w których większość odbiorców i tak podziela punkt widzenia wystawianych

01 A. Żmijewski, Stosowane sztuki społeczne, [w:] Drżące ciała. Rozmowy z artystami, A. Żmijewski, Warszawa 2008, s.16.
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twórców. Uważałam, że w ten sposób ich sztuka albo nie spełnia swojego zadania, albo

spełnia je w niewystarczającym stopniu. Zaabsorbowana tym problemem, zainteresowałam

się krytyką instytucjonalną, edukacją w obszarze instytucji oraz instytucjonalnymi

i artystycznymi strategiami wychodzenia poza obszar tradycyjnie rozumianej galerii. Moje

najnowsze działania takie jak Kto tam (2016), Uliczny pałace Le tien (2019) oraz moja praca

z publicznością podczas wystawy Skwer w sposób naturalny wynikają z tamtych zainteresowań.

W latach 2006-2008 realizowałam takie projekty jak Mały zawodowy apel, Szukaj sztuki

i 66 rozmów o współczesnej sztuce. W pierwszym z nich, w formie performancu do kamery,

wygłosiłam humorystyczny, lecz w istocie bardzo poważny manifest skierowany do twórców

kultury, zachęcający ich do komunikowania się z widzem i symbolicznego burzenia ścian

galerii. W akcji Szukaj sztuki umieściłam w przestrzeni miasta obrazy mające metodą gry

ciepło-zimno nakłonić widza do trafienia do galerii. W książce 66 rozmów o współczesnej

sztuce (2007), która była moją pracą licencjacką, realizowaną pod kierunkiem profesora

Józefa Robakowskiego, zaprezentowałam cykl wywiadów z osobami niezwiązanymi

zawodowo z kulturą. Zaproszeni do projektu rozmówcy to przedstawiciele różnych grup


[…]


i warsztatów o podobnym charakterze w galeriach i muzeach, między innymi w Zachęcie

Narodowej Galerii Sztuki w Warszawie, Narodowym Muzeum Sztuki Nowoczesnej

i Współczesnej w Seulu w Korei Połudnowej i w OCAT Shenzhen w Chinach.

Od 2016 roku prowadzę Pracownię Filmu Krytycznego w katedrze Filmu Eksperymentalnego

na wydziale Malarstwa i Nowych Mediów Akademii Sztuki w Szczecinie.

Wszystkie prowadzone przeze mnie działania dydaktyczne są nierozerwalnie złączone

z moją pracą twórczą. W obu stosuję podobną metodę pracy i wyznaję tę samą filozofię sztuki.

Program pracowni filmu krytycznego opiera się na doświadczaniu współpracy, wymienie

umiejętności i wiedzy oraz wspólnym poznawaniu sztuki i dyskusji o niej. Studenci pracowni

realizują własne projekty filmowe związane przede wszystkim z lokalną problematyką.

Staram się zachęcać ich do tego, by swoje realizacje artystyczne poprzedzali gruntownym

przygotowaniem badawczym. Oprócz działań indywidualnych i realizowanych w małych

grupach, prowadzimy też projekty kolektywne, w których uczestniczą wszyscy skupieni wokół

pracowni studenci oraz takie, które realizowane są we współpracy z osobami mieszkającymi

i pracującymi w najbliższym sąsiedztwie Placu Orła Białego, przy którym mieści się akademia.

Tradycyjnie, proces twórczy wymaga skupienia, często więc nie ma w nim miejsca na

wspólnotowość i czerpania radości z bycia w grupie. Jako artystka i wykładowczyni staram

się jednak, by realizacja filmów była dla mnie i dla moich współpracowników przestrzenią

do satysfakcjonującego współbycia, wymiany, uczenia się od siebie i inspirowania się

nawzajem. Staram się realizować tę filozofię nie tylko w moich projektach partycypacyjnych

(Uliczny pałac le tian, Kto tam) czy w akacjach (Dobrzy sąsiedzi, Rekonstrukcja archiwum Galerii

Wschodniej), ale również w grupowej pracy nad filmami. Jako wykładowczyni współpracę

traktuję jako metodę nawiązywania bliższej relacji ze studentami oraz sposób na pokazanie

im, jak poprzez działanie artystyczne można nawiązać pogłębioną więź z otoczeniem.

Wspólna praca jest w koncepcji mojej pracowni rozumiana jako coś więcej niż grupowy

wysiłek, który służy osiągnięciu artystycznego celu. Pracę w zespole uważamy za cel sam

w sobie.

Wspólne działania osób skupionych wokół pracowni dotyczą realizacji zadań artystycznych

i wspólnego doświadczania efektów naszej pracy.

Jesienią 2017 roku zrealizowaliśmy partycypacyjny projekt, którego ideą było stworzenie stołu

do sąsiedzkich spotkań. To duży okrągły mebel, który zrobiony został z niewielkich kawałków

drewna, przyniesionych przez uczestników projektu – studentów i sąsiadów z pl. Orła Białego.

Stół został wspólnie wymyślony, zaprojektowany i wykonany. Celem projektu była realizacja

zadania wymagającego umiejętności, których nie miał żaden z uczestników projektu.

Gotowy stół stał się istotnym elementem całorocznego cyklu spotkań sąsiedzkich, które

organizowaliśmy w różnych punktach mieszczących się wokół naszego placu. Dokumentacja

z realizacji stołu została zaprezentowana na spotkaniu w szczecińskiej galerii Trafostacja

Sztuki, podczas Forum Przyszłości Kultury w październiku 2017. Po roku użytkowania,

podczas przerwy wakacyjnej, stół został pokazany na wystawie w Gdańskiej Galerii Miejskiej.

Stół do dzisiaj pełni funkcję najważniejszego mebla w naszej pracowni i jest miejscem spotkań

i dyskusji w pracowni.

Jednym z istotnych ćwiczeń, które zrealizowałam ze studentami, była próba stworzenia

grupowego projektu filmowego w nietypowej strukturze organizacyjnej, zakładającej

podejmowanie wszystkich decyzji twórczych przez cały, kilkunastoosobowy zespół filmowy.

Wypracowane w ten sposób dzieło, nie okazało się wprawdzie satysfakcjonujące pod

każdym względem, jednak zaowocowało niezwykle wartościowym doświadczeniem procesu

negocjowania komunikatów, znaczeń i metod pracy oraz czerpania zadowolenia z zawierania

kompromisów.

Od początku swojego istnienia, pracownia filmu krytycznego organizuje coroczne sąsiedzkie

kino plenerowe. Kino aranżowane jest na trawniku na środku placu – między budynkiem

akademii a sąsiadującymi z nią kamienicami i blokami. W pokazach uczestniczą nie tylko

studenci i sąsiedzi, ale i goście, którzy przychodzą na pokazy z innych części miasta.

W programie kina prezentowane są filmy zrealizowane przez studentów – te związane ze

Szczecinem, ale również te stworzone we współpracy z sąsiadami.
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Od lutego 2019 roku pracuję ze studentami z kilku tajwańskich uczelni nad długoterminowym

projektem badawczym, dokumentującym budynki nieistniejących już kin. Studenci w małych

grupach przyglądają się wybranym kinom, dokumentują je i opisują ich historię, by następnie

podczas wspólnych spotkań seminaryjnych podzielić się efektami swoich badań z pozostałymi

uczestnikami projektu. Wyniki działań badawczych zamierzamy opublikować w formie książki,

która powstanie, kiedy zgromadzone zostaną dane dotyczące wszystkich kin w Tajwanie.
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Praca nad filmem realizowanym z sąsiadami, maj 2018

Plakat cyklicznego kina plenerowego, maj 2018

Praca nad partycypacyjnym stołem, październik 2017
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Zakończenie

Dzisiaj, kiedy myślę o mojej dalszej pracy artystycznej, najistotniejszym zadaniem jest

dla mnie pogłębianie relacji pomiędzy sztuką a nauką. Moim twórczym pragnieniem jest

współpraca w transdyscyplinarnych zespołach i realizacja projektów, których wyniki

będą dla naukowców i artystów w równym stopniu satysfakcjonujące. Zależy mi na

zaangażowaniu w działania, w których sztuka służyć będzie jako narzędzie do wytwarzania

i wymiany wiedzy. Inną obecnie niezwykle dla mnie ważną problematyką jest szeroko

rozumiana współpraca. Bycie razem, współdzielenie odpowiedzialności i współautorstwo

nie tylko uważam za ciekawe zjawisko w obszarze sztuki i wartościową dzisiaj metodę pracy

artystycznej, ale wierzę również, że w realizowanych w ten sposób działaniach artystycznych

wypracowywać można modele myślenia wspólnotowego, które uczestnikom projektu

służyć będą również w innych, pozaartystycznych obszarach życia. Kolejną znaczącą dla

mnie aktualnie kwestią jest dalsze poszukiwanie formy dla przestrzennej prezentacji filmu

i tworzenie instalacji, w które widz nie tylko się zanurza i ich doświadcza wieloma zmysłami,

ale również współtworzy przestrzeń i jej znaczenie.

Tematem wynikającym z wyżej wymienionych fascynacji i łączącym moje aktualne

zainteresowania artystyczne i naukowe, jest również kinoznawstwo – zakładające nie tylko

oglądanie filmu jako czynność wspólnotową i łączącą ludzi, ale również inspirującą współ-

pracę i wymianę myśli z architektami, archiwistami i kinomanami z różnych kręgów

kulturowych.

Cele, jakie zatem stawiam sobie na najbliższe lata, to pogłębiona praca badawcza,

poszukiwanie nowych metod współtworzenia i eksperymentowanie z przestrzenną

prezentacją filmu, przy jednoczesnej czujnej obserwacji codziennej rzeczywistości

i nieustannym filozoficznym namyśle nad nią. Wszystkie te zadania planuję realizować

zarówno we własnej twórczości, jak i w pracy ze studentami.
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