Katowice 20.12.2019

prof. Andrzej Tobis
Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach

**Recenzja rozprawy wraz z oceną dorobku artystycznego i dydaktycznego
Pani dr Karoliny Breguły, sporządzona w związku z postępowaniem habilitacyjnym
w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej - sztuki piękne
przeprowadzanym na Wydziale Sztuki Mediów
Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.**

Edukacja, kariera naukowa

Karolina Breguła urodziła się w 1979 roku. W latach 2000 - 2002 studiowała fotografię na Folkuniversitetet w Sztokholmie. W latach 2002 - 2004 studiowała w Europejskiej Akademii Fotografii w Warszawie. W 2010 roku obroniła pracę magisterską w Państwowej Wyższej Szkole Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej im. Leona Schillera w Łodzi. W tej samej uczelni w 2016 roku uzyskała tytuł doktora w dziedzinie sztuk filmowych. Od października 2016 roku pracuje na stanowisku adiunkta w Akademii Sztuki w Szczecinie, prowadząc Pracownię Filmu Krytycznego w katedrze Filmu Eksperymentalnego na wydziale Malarstwa i Nowych Mediów Akademii Sztuki w Szczecinie.

Dorobek artystyczny

Karolina Breguła to artystka o bogatym dorobku i ugruntowanej pozycji na polskiej scenie artystycznej. Jej konsekwentnie realizowana droga artystyczna, od lat przebiegająca na styku sztuk wizualnych i kina nie ma w sztuce polskiej precedensu. Oczywiście trudno zliczyć polskie artystki i artystów, którzy w swojej praktyce zajmują się sztuką wideo, ale w przypadku Karoliny Breguły mamy do czynienia z artystką, która świadomie, już na etapie edukacji podjęła decyzję o wyborze swojego medium, co sprawiło, że dysponuje ona w pełni profesjonalną wiedzą i warsztatem filmowym. Jednocześnie już na etapie edukacji, Karolina Breguła miała świadomość, że nie będzie filmowcem w stereotypowym sensie tego słowa. Zapewne pomocna w rozwoju tego rodzaju samoświadomości była też osoba jej mistrza i mentora - Józefa Robakowskiego.

Jednym z wymienianych przez artystkę formujących doświadczeń było zetknięcie się na wczesnym etapie twórczości z polską sztuką krytyczną lat 90-tych XX wieku. Ważną

lekturą były rozmowy przeprowadzone z artystami przez Artura Żmijewskiego, zebrane w opracowanej przez niego książce *Drżące ciała*. Pierwszy ważny projekt Karoliny Breguły - kampania społeczna *Niech nas zobaczą*, to modelowa realizacja w duchu postulatów o skuteczności stosowanych sztuk społecznych. Projekt okazał się wielkim sukcesem, stając się przyczynkiem do zmian mentalnościowych polskiego społeczeństwa na początku XXI wieku. Co ciekawe, pomimo tego sukcesu, sama autorka zachowała w pełni krytyczną postawę także w stosunku do samego zjawiska sztuki krytycznej, i szybko zdała sobie sprawę z ograniczeń i iluzoryczności jej postulatów, a co za tym idzie, nabrała wątpliwości co do siły sprawczej narzędzi którymi sztuka jako taka dysponuje. Być może była to też kwestia świadomości momentu historycznego w którym się jest - po prostu pewne zjawiska już wybrzmiały i okazało się, że nie są one narzędziem realnej społecznej zmiany, a bardziej ważnym artystycznym gestem, którego powtarzanie nie miało sensu. Słusznie więc Karolina Breguła nazywana jest przez niektórych artystką postkrytyczną. Postkrytyczna refleksja stała się dla Karoliny Breguły podstawową siłą sprawczą wielu kolejnych realizacji. W przypadku kilku z nich refleksja ta polegała na zaakceptowaniu niewielkiej siły sprawczej sztuki i przekonaniu że pomimo to, warto zrobić coś dobrego, nawet jeśli nie będą to działania które wstrząsną posadami świata. To akcje w ramach projektu *Dobrzy sąsiedzi* (2007 - 2009), to akcja *Pogotowie artystyczne* (2008), w ramach której wielkie reflektory ustawione zimą w hali dworcowej przestają być na chwilę elementem infrastruktury do produkcji sztuki, a stają się po prostu źródłem ciepła dla oczekujących podróżnych. Refleksja nad przydatnością społeczną sztuki jest też obecna w późniejszych realizacjach, takich jak *Zupa* (2014), czy *Instrumenty do robienia hałasu* (2016). Realny wpływ na społeczną rzeczywistość miał też miniserial *Kto tam* (2016), którego głównym priorytetem nie była artystyczna jakość końcowego efektu, ale będąca wynikiem partycypacyjnego trybu pracy integracja mieszkańców jednego z Wrocławskich osiedli. Nawiasem mówiąc, zważywszy na tempo i improwizowany charakter pracy, artystyczna jakość tak powstałego mini-seriału jest bardzo satysfakcjonująca. Jednak głównym, choć oczywiście nie jedynym przedmiotem postkrytycznej refleksji Karoliny Breguły stała się z czasem sama sztuka (głównie sztuka współczesna), nieprzystępność języka opisującego jej idee, a co za tym idzie jej hermetyczność, wsobność, ignorowanie odbiorcy. Do tak postawionych kwestii odnoszą się bezpośrednio takie realizacje jak *66 rozmów o sztuce współczesnej* (2007), *Nie rozumiem* (2009), czy *Biuro tłumaczeń sztuki* (2010), które to przedsięwzięcie kontynuowane w 2011 roku w ramach akcji *Tłumaczenie sztuki* było ironicznym komentarzem do arbitralnego instytucjonalnego sposobu interpretowania sztuki. To bardzo w mojej ocenie ciekawe,

partyzanckie działania polegające na wpuszczaniu wirusa do usankcjonowanego, wewnętrznie spójnego systemu obiegu informacji, mające w zamierzeniu autorki przywrócić dziełom ich otwartość. Oczywiście wszyscy, łącznie z autorką zdajemy sobie sprawę z paradoksalności sytuacji, w której artystka będąca pełnoprawną uczestniczką ekosystemu sztuki, kwestionuje elementy mechanizmu w oparciu o które system ten funkcjonuje. Karolina Breguła jest świadoma ograniczeń takiej perspektywy i w związku z tym zaprasza czasem do współpracy ekspertów spoza hermetycznej bańki świata sztuki. Tak było w ramach *Biura tłumaczeń sztuki* oraz w arcyciekawym przedsięwzięciu z roku 2012 *Formy przestrzenne wobec katastrofy*, które to przedsięwzięcie, opierając się na opiniach ekspertów rozmaitych dziedzin było imponującą próbą dekonstrukcji pomnikowego i poprzez to całkowicie spetryfikowanego interpretacyjnie zjawiska w sztuce polskiej, czyli materialnego dziedzictwa Biennale Form Przestrzennych w Elblągu. Działanie to miało adekwatną formę konferencji naukowej połączonej z podsumowującą publikacją.

Refleksja nad kondycją sztuki współczesnej ze szczególnym wskazaniem na kwestię jej miejsca i roli w strukturze współczesnych społeczeństw jest też tematem klasycznej filmowej realizacji *Fire-Followers* z 2012 roku. To oniryczno-paradokumentalna opowieść o mieście którego mieszkańcy jak się okazuje nienawidzą sztuki. Ta jednak praca jest mi znana jedynie z bardzo precyzyjnego opisu w tekście Marii Poprzęckiej. Filmu nie znalazłem w materiałach dołączonych do dokumentacji, czego niezmiernie żałuję.

Do tych realizacji Karoliny Breguły, które podejmują problem hermetyczności języka sztuki współczesnej zaliczyć jeszcze trzeba instalację *Ciasteczka Kippenbergera* z roku 2011 i będący podobnym nawiązaniem do kwestii komunikacyjnych nieporozumień, rozpoczęty w 2015 roku i wciąż kontynuowany cykl fotografii *Historie sztuki*. Karolina Breguła po raz kolejny udowadnia w tych realizacjach, że w kwestii recepcji sztuki współczesnej potrafi stanąć po stronie zarówno artysty jak i odbiorcy, nie zawsze uzbrojonego w instrumenty do rozkodowywania języka sztuki. Zdolność ogarnięcia spojrzeniem rozległej panoramy udowadnia habilitantka także, wskazując na fakt, że zarówno sztuka współczesna jak i dawna może być źródłem dylematów. Praca z 2013 roku *Ulica* pokazuje, że współczesny obiekt sztuki może stosunkowo szybko stać się niezwykle trudnym problemem dla konserwatorów dzieł sztuki zatrudnionych w instytucjach muzealnych. Z drugiej strony, osobisty performans dokameryowy *Cukiernica* z 2015 roku pokazuje, że także sztuka dawna może być paraliżującym wszelkie działania balastem.

Wydaje mi się, że dogłębna krytyczna refleksja Karoliny Breguły nad mechanizmami funkcjonowania świata sztuki, doprowadziła ją do szerszego spojrzenia, obejmującego

system społeczny i polityczny. Filmy dające możliwość interpretacji w kontekście ogólnospołecznym związane są na ogół ze zjawiskiem, które można nazwać kryzysem idei nowoczesności. Najbardziej widoczne jest to w filmie *Wieża* z 2014 roku. Może problematyczność nowoczesności jest w twórczości Breguły łącznikiem pozwalającym na przejście od hermetycznych problemów świata sztuki do szerszej perspektywy. Oczywiście granice są tu płynne, jak na przykład w filmie *Zupa*, czy *Obraza* które można czytać na różnych poziomach - jako opis sytuacji specyficznie środowiskowej lub jako opis sytuacji ogólnospołecznej, politycznej. Dla mnie najciekawsze w tym sensie są dwa filmy - *Instytut budowy pomnika* i *Światłowstręt*. Są to filmy zdające się przedstawiać nieodległą przyszłość (przynajmniej ja nie mogę się oprzeć takiemu wrażeniu), w której instytucje określające sposób funkcjonowania społeczeństwa są w stanie głębokiego kryzysu, w zasadzie rozkładu, działają tylko siłą bezwładu, być może tylko dlatego że nie wyobrażamy sobie rzeczywistości poza nimi. Jediną alternatywną strategią przetrwania w takiej sytuacji jest oddanie się jakiejś wąsko sprofilowanej obsesji. Ten kto się odda takiej obsesji, ma jeszcze przez jakiś czas szansę na poczucie posiadania kontroli nad doświadczaną rzeczywistością. Jeśli tego nie zrobi może być tylko petentem, całymi dniami siedzącym pod drzwiami nefunkcjonującego gabinetu w jakimś urzędzie. Pieczołowicie pielęgnowana obsesja może być oczywiście metaforą sztuki, Karolina Breguła tego nie precyzuje, i w tym leży między innymi siła i dojrzałość jej wizji.

Autoreferat i wskazane dzieło artystyczne

Wskazany przez Karolinę Bregułę dziełem habilitacyjnym jest *Skwer* - wielokanałowa instalacja filmowo-dźwiękowa, zrealizowana w roku 2017, prezentowana w warszawskiej Królikarni od marca do maja 2018 roku. W tej stylistycznie złożonej realizacji splatają się chyba wszystkie wątki, problemy, i stylistyczne środki znane z wcześniejszych prac Karoliny Breguły. Plus kilka nowych. Mamy tu bliżej nieokreślony czas i egzotyczne miejsce. Jest senna, monotonna egzystencja małej zbiorowości. Jest rodząca się nadzieja jednych, i poczucie zagrożenia drugich. W reakcji na zagrożenie pojawiają się totalitarne hasła. Jest pytanie o skuteczność / nieskuteczność sztuki, choć słowo „sztuka” się w filmie nie pojawia. Są pytania o relacje między zagadnieniami estetycznymi a ideowymi. W powietrzu wisi pytanie o ciężar i skutki nieprzepracowanych traum. Stylistycznie jest tu fabuła, teatr, dokument, performans dokameryowy w konwencji selfie. *Skwer*, zarówno w warstwie treści jak i formy, został przez autorkę precyzyjnie wymyślony, zaplanowany, zrealizowany i zaprezentowany. Karolina Breguła pracując nad tym projektem stanęła nie tylko po dwóch stronach kamery, ale także po dwóch stronach ekranu, starannie aranżując

przestrzeń kolejnych pomieszczeń Królikarni, w której odbywały się projekcje. Ważny był nie tylko wzajemny układ ekranów, ale też to, czy widz będzie stał, czy siedział, na jakich poduszkach będzie siedział, na jakich dywanach te poduszki będą leżały. W sensie przestrzennym, centralnym punktem prezentacji było miejsce spotkań, gdzie odwiedzający mieli możliwość usiąść i porozmawiać, czyli zadać sobie pytania, i spróbować na nie odpowiedzieć. To miejsce w realnej przestrzeni ekspozycji, było w zamyśle autorki odpowiednikiem tytułowego *Skweru* - centrum anonimowego miasta, na którym ukryta w krzaku rzeźba, próbuje zadać pytanie w formie tak pięknego śpiewu, że ostatecznie, wyrefinowanie estetyczne nie pozwala dotrzeć do jego treści. Potencjał obnażenia bliżej niesprecyzowanej prawdy w niewypowiedzianym pytaniu niepokoi mieszkańców miasta, jego treść jest zagrożeniem dla *status quo* sennej harmonii. Historia wydaje się być prosta, lecz naszpikowana przez Karolinę Bregułę subtelnymi detalami, pozwala na łączenie poszczególnych dziewięciu projekcji w trudną do przewidzenia ilość kombinacji. Rzeźba z krzaka zadaje pytanie w umyśle odbiorcy-uczestnika, zapewne w każdym przypadku jest ono trochę inne.

Tekst Autoreferatu nie budzi zastrzeżeń, ma klarowną strukturę, jest precyzyjnym opisem projektu, w wyczerpujący sposób objaśniającym poszczególne formalne decyzje i narracyjne detale. Dowodzi w pełni dojrzałej artystycznej świadomości autorki. Dodatkowo, opisy wcześniejszych realizacji, w których pojawiały się rozwijane w *Skwerze* wątki, uwiarygadniają dzieło habilitacyjne jako ważny etap wieloletniego procesu twórczego. Uzupełnieniem Autoreferatu jest rzeczowy opis aktywności pedagogicznej habilitantki.

Działalność dydaktyczna i popularyzatorska

Pierwsze dydaktyczne doświadczenia Karoliny Breguły to prowadzone w latach 2007 - 2014 zajęcia ze studentami w Warszawskiej Szkole Reklamy. Zajęcia dotyczyły współczesnej fotografii, pracy nad projektami fotograficznymi i sztuki w przestrzeni publicznej. Od 2016 roku Karolina Breguła prowadzi Pracownię Filmu Krytycznego w katedrze Filmu Eksperymentalnego na wydziale Malarstwa i Nowych Mediów Akademii Sztuki w Szczecinie. Niewątpliwie, w regularnej pracy pedagogicznej pomagają habilitantce doświadczenia zdobyte w ramach licznych wykładów, warsztatów i spotkań autorskich na polskich i zagranicznych uczelniach, w polskich i zagranicznych instytucjach sztuki. Bogata lista tego typu działań została zamieszczona w przygotowanej przez habilitantkę dokumentacji. Partycypacyjny charakter działalności artystycznej Karoliny Breguły również pozwala na bezpośrednie przełożenie własnej pracy twórczej na inwencję pedagogiczną. Emblematycznym przykładem tego typu sprzężenia może być tutaj

działanie z 2017 roku, polegające na budowie ze studentami stołu do spotkań z sąsiadami. Budowa stołu na placu przed szczecińską Akademią Sztuki miała performatywno - integrujący wymiar, a sam mebel jest do dziś stałym elementem przestrzeni spotkań i dyskusji w pracowni.

Kolektywny z natury charakter pracy nad filmem jest również przekładany przez Karolinę Bregułę na ćwiczenia ze studentami. Na uwagę zasługuje też długoterminowy projekt badawczy rozpoczęty w 2019 roku ze studentami kilku tajwańskich uczelni, polegający na dokumentowaniu budynków nieistniejących kin.

Karolina Breguła pełniła funkcję opiekuna dyplomu magisterskiego Patrycji Kuracińskiej (2018 r.). Jest też opiekunką dwóch dyplomów licencjackich w procesie - Przemysława Pniaka i Barbary Bendyk.

Szczegółowy wykaz wraz z opisem wszystkich aktywności jest także dostępny w skrupulatnie i przejrzysto przygotowanej przez habilitantkę dokumentacji.

Konkluzja

Po przeanalizowaniu przesłanej mi dokumentacji, przygotowanej na potrzeby wszczęcia postępowania habilitacyjnego, uwzględniając wybitny dorobek artystyczny, oraz dorobek dydaktyczny Pani dr Karoliny Breguły, stwierdzam, że spełnia ona wszelkie wymagania stawiane przez ustawodawcę. W związku z tym, z pełnym przekonaniem popieram nadanie Pani dr Karolinie Bregule tytułu doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne.

Andrzej Toleis